
Управление образования города Пензы
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 28 г. ПЕНЗЫ

ПРИКАЗ

от 13 сентября 2024 года № 58-5/оп

«О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2024 -2025 учебном году»

В целях развития творческих способностей обучающихся и выявления одарённых детей, в 
соответствии с приказом Министерства образования Пензенской области от 16.08.2024 
№ 387/01-07 «Об утверждении организационно-технологических моделей проведения школьного 
и муниципального, регионального этапов всероссийской олимпиады школьников на территории 
Пензенской области, приказом Министерства образования Пензенской области от 06.09.2024 
№428/01-07 «Об установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории Пензенской области в 2024-2025 учебном году», на основании Плана 
работы Управления образования города Пензы на 2024-2025 учебный год, утверждённого 
приказом Управления образования города Пензы от 30.08.2024 года № 151/1-оп

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Заместителю директора по НМР Кавкаевой О.В. организовать участие обучающихся 

в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году.
2. В соответствии с приказом Управления образования города Пензы и положением о 

школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников в МБОУ СОШ №28 г. Пензы 
им. В.О. Ключевского утвердить состав организационного комитета по проведению школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников:

Царёв Илья Сергеевич — председатель, и.о.директора МБОУ СОШ №28 г. Пензы 
им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Кавкаева Ольга Викторовна, сопредседатель, замдиректора по НМР МБОУ СОШ №28 
г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Богрова Светлана Александровна, руководитель методического объединения учителей 
начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Саенко Светлана Витальевна, руководитель методического объединения гуманитарного 
цикла МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию)

Чепыжова Лариса Константиновна, руководитель естественно математического цикла 
МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Смирнова Ольга Александровна, руководитель эстетического цикла МБОУ СОШ №28 г. 
Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

3. Провести школьный этап всероссийской олимпиады для обучающихся 5-11 классов 
по заданиям, составленным муниципальными предметно-методическими комиссиями по каждому 
общеобразовательному предмету единым для всех общеобразовательных учреждений заданиям, 
основанным на содержании образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей направленности, а также 
для 4 классов по математике и русскому языку.

4. Утвердить жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
предметам в составе:

Английский язык
Гафарова Галия Рамисовна - председатель, учитель иностранных языков МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Каледина Наталья Ивановна, сопредседатель, учитель иностранных языков МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Огородник Дарья Дмитриевна, учитель иностранных языков МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Малышева Дарья Дмитриевна, учитель иностранных языков МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского /по согласованию!.



Саенко Светлана Витальевна, учитель русского языка и литературы (по согласованию).
Соколова Лариса Витальевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О.Ключевского (по согласованию).

Астрономия
Щетинина Алёна Викторовна — председатель, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Чепыжова Лариса Константиновна, сопредседатель, учитель математики МБОУ СОШ №28 

г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Бутусова Татьяна Валерьевна, учитель математики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).
Мизюрькина Людмила Николаевна, учитель географии и биологии МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Куликова Динара Илдаровна, учитель химии и биологии МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Смирнова Алина Дмитриевна, учитель информатики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).

Основы безопасности и защиты Родины
Вершинин Андрей Александрович — председатель, учитель основы безопасности и 

защиты Родины МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Смирнова Ольга Александровна, сопредседатель, учитель физической культуры МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Тришин Денис Сергеевич, учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Мизюрькина Людмила Николаевна, учитель географии и биологии МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Куликова Динара Илдаровна, учитель химии и биологии МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Смирнова Алина Дмитриевна, учитель информатики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).

Искусство (мировая художественная культура)
Колганова Анна Алексеевна— председатель, учитель изобразительного искусства МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Хныкина Ирина Владимировна, сопредседатель учитель музыки МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Кавкаева Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Митрикова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Чернов Глеб Анатольевич, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Колесов Владимир Иванович, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Физическая культура
Тришин Денис Сергеевич - председатель, учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 

г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Смирнова Ольга Александровна, сопредседатель, учитель физической культуры МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Вершинин Андрей Александрович, учитель основы безопасности и защиты Родины МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Мизюрькина Людмила Николаевна, учитель географии и биологии МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Куликова Динара Илдаровна, учитель химии и биологии МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Смирнова Алина Дмитриевна, учитель информатики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).

Русский язык
Соколова Лариса Витальевна - председатель, учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Саенко Светлана Витальевна, сопредседатель, учитель русского языка и литературы (по 



согласованию).
Кавкаева Ольга Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Митрикова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Петрова Наталья Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Богрова Светлана Александровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Биология
Мизюрькина Людмила Николаевна — председатель, учитель географии и биологии МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Куликова Динара Илдаровна, сопредседатель, учитель химии и биологии МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Щетинина Алёна Викторовна, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Смирнова Ольга Александровна, учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Смирнова Алина Дмитриевна, учитель информатики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).
Тришин Денис Сергеевич, учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).

Информатика
Смирнова Алина Дмитриевна - председатель, учитель информатики МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Чепыжова Лариса Константиновна, сопредседатель, учитель математики МБОУ СОШ №28 

г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Бутусова Татьяна Валерьевна, учитель математики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).
Мизюрькина Людмила Николаевна, учитель географии и биологии МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Щетинина Алёна Викторовна, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Колганова Анна Алексеевна, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

История
Колесов Владимир Иванович - председатель, учитель истории и обществознания МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Чернов Глеб Анатольевич, сопредседатель, учитель истории и обществознания МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Царёв Илья Сергеевич, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Митрикова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Саенко Светлана Витальевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Петрова Наталья Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).

География
Мизюрькина Людмила Николаевна - председатель, учитель географии и биологии МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Щетинина Алёна Викторовна, сопредседатель, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Куликова Динара Илдаровна, учитель химии и биологии МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Чернов Глеб Анатольевич, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Бутусова Татьяна Валерьевна, учитель математики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).
Кочиева Лариса Николаевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы им.



В.О. Ключевского (по согласованию).
Экономика

Чернов Глеб Анатольевич - председатель, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 
№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Мизюрькина Людмила Николаевна, сопредседатель, учитель географии и биологии МБОУ 
СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Царёв Илья Сергеевич, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 
В.О. Ключевского (по согласованию).

Колесов Владимир Иванович, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №28 г. 
Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Бутусова Татьяна Валерьевна, учитель математики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 
Ключевского (по согласованию).

Чепыжова Лариса Константиновна, учитель математики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 
В.О. Ключевского (по согласованию).

Физика
Щетинина Алёна Викторовна - председатель, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Чепыжова Лариса Константиновна, сопредседатель, учитель математики МБОУ СОШ №28 

г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Бутусова Татьяна Валерьевна, учитель математики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).
Мизюрькина Людмила Николаевна, учитель географии и биологии МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Смирнова Алина Дмитриевна- председатель, учитель информатики МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Москалёва Наталья Александровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Обществознание

Царёв Илья Сергеевич - председатель, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 
№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Колесов Владимир Иванович, сопредседатель, учитель истории и обществознания МБОУ 
СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Чернов Глеб Анатольевич, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №28 г. Пензы 
им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Соколова Лариса Витальевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 
Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Саенко Светлана Витальевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 
Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Хныкина Ирина Владимировна, учитель музыки МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 
Ключевского (по согласованию).

Математика
Бутусова Татьяна Валерьевна - председатель, учитель математики МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Чепыжова Лариса Константиновна, сопредседатель, учитель математики МБОУ СОШ №28 

г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Щетинина Алёна Викторовна, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Непершина Ирина Владимировна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Мизюрькина Людмила Николаевна, учитель географии и биологии МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Куликова Динара Илдаровна, учитель химии и биологии МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Химия

Куликова Динара Илдаровна - председатель, учитель химии и биологии МБОУ СОШ №28 
г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Чепыжова Лариса Константиновна, сопредседатель, учитель математики МБОУ СОШ №28 
г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Щетинина Алёна Викторовна, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ №28 г. Пензы 
им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Бутусова Татьяна Валерьевна, учитель математики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 
Ключевского (по согласованию).

Мизюрькина Людмила Николаевна, учитель географии и биологии МБОУ СОШ №28 г. 
Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).



Шпилькова Елена Константиновна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы 
им. В.О.Ключевского (по согласованию).

Немецкий язык
Гафарова Галия Рамисовна - председатель, учитель иностранных языков МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Каледина Наталья Ивановна, сопредседатель, учитель иностранных языков МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Огородник Дарья Дмитриевна, учитель иностранных языков МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Малышева Дарья Дмитриевна, учитель иностранных языков МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Митрикова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы (по согласованию).

Соколова Лариса Витальевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 
Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Право
Чернов Глеб Анатольевич - председатель, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Царёв Илья Сергеевич, сопредседатель, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Колесов Владимир Иванович, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Гафарова Галия Рамисовна, учитель иностранных языков МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Саенко Светлана Витальевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Колганова Анна Алексеевна, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Литература
Митрикова Елена Николаевна - председатель, учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Кавкаева Ольга Викторовна, сопредседатель, учитель русского языка и литературы МБОУ 

СОШ №28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Саенко Светлана Витальевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Соколова Лариса Витальевна, учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Петрова Наталья Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. 

В.О. Ключевского (по согласованию).
Богрова Светлана Александровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Труд (технология)
Вершинин Андрей Александрович- председатель, учитель технологии МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Щетинина Алёна Викторовна, сопредседатель, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ 

№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Осипова Елена Владимировна, учитель технологии МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).
Рыбакова Юлия Андреевна, учитель технологии МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).
Смирнова Ольга Александровна, учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Колганова Анна Алексеевна, учитель изобразительного искусства МБОУ СОШ №28 г. 

Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Экология

Куликова Динара Илдаровна - председатель, учитель химии и биологии МБОУ СОШ №28 
г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Щетинина Алёна Викторовна, сопредседатель, учитель физики и астрономии МБОУ СОШ 
№28 г. Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Мизюрькина Людмила Николаевна, учитель географии и биологии МБОУ СОШ №28 г. 
Пензы им. В.О. Ключевского (по согласованию).

Смирнова Ольга Александровна, учитель физической культуры МБОУ СОШ №28 г. Пензы 



им. В.О. Ключевского (по согласованию).
Бутусова Татьяна Валерьевна, учитель математики МБОУ СОШ №28 г. Пензы им. В.О. 

Ключевского (по согласованию).
Шпилькова Елена Константиновна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №28 г. Пензы 

им. В.О. Ключевского (по согласованию).
5. Ответственные за проведение олимпиады по предмету заносят индивидуальные 

результаты участников школьного этапа в итоговый протокол по форме №1; составляют 
рейтинговую таблицу с ранжированным списком участников по мере убывания набранных баллов; 
утверждают результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников решением 
школьной предметной комиссии (председатель жюри и члены жюри).
Предмет Дата 

проведения
Ответственный за 
проведение и 
представление 
результатов

Английский язык 27.09.2024 Гафарова Г.Р.
Астрономия 30.09.2024 Щетинина А.В.
Основы безопасности и защиты Родины 01.10.2024 Вершинин А.А.
Искусство 02.10.2024 Колганова А.А.
Физическая культура 03.10.2024 Тришин Д.С.
Русский язык 07.10.2024 Соколова Л.В.
Биология 08.10.2024 Мизюрькина Л.Н.
Информатика 09.10.2024 Смирнова А.Д.
История 10.10.2024 Колесов В.И.
География 11.10.2024 Мизюрькина Л.Н.
Экономика 14.10.2024 Чернов Г.А.
Физика 15.10.2024 Щетинина А.В.
Обществознание 16.10.2024 Царёв И.С.
Математика 17.10.2024 Бутусова Т.В.
Химия 18.10.2024 Куликова Д.И.
Немецкий язык 21.10.2024 Гафарова Г.Р.
Право 22.10.2024 Чернов Г.А.
Литература 23.10.2024 Митрикова Е.Н.
Труд (технология) 26.10.2024 Вершинин А.А.
Экология 27.10.2024 Куликова Д.И.

6. Учителям - предметникам сдать списки - участников олимпиады руководителям МЦ до 
25 сентября 2024 года.

7. Ответственность за организацию, проведение и подведение итогов школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников г. Пензы в 2024 - 2025 учебном году возложить на 
Кавкаеву О.В., заместителя директора по НМР.

8. Руководителям МЦ Саенко С.В., Чепыжовой Л.К., Смирновой О.А., Богровой С.А. 
обобщить материалы по итогам проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников города Пензы в 2024 - 2025 учебном году и предоставить в учебную часть до 01 
ноября 2024 года.

10. Проанализировать результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
на заседаниях методических циклов и совещании при завуче.

11. Контроль за исполнением настоящего п 
НМР Кавкаеву О.В.

И.о. директора школы

С приказом ознакомлены:

озложить на заместителя директора по

И.С. Царёв


